

15.08.2018

BASIN AÇIKLAMASI

“Söz konusu vatansa gerisi teferruattır” bu inanç ve duyarlılık kapsamında ekonomik kumpasın şiddetle karşısındayız.

Milletimizin menfaatine devletimizin yanındayız.

Biz, köklü medeniyetler kurarak bu topraklarda kök salmış güçlü ve asil bir milletiz. Üzerinde yaşadığımız coğrafyanın jeopolitik ve ekonomik anlamda ne kadar stratejik olduğunu biliyor, ülkemize yönelik her türden saldırının arkasındaki kirli emeli de, çirkin yüzleri de görüyoruz, biliyoruz.

ABD Emperyalizmi tarafından ülkemiz ekonomik kısıpaca alınarak çökertilmek istenmektedir. Gün, birlik olup, ayrılığı gayrılığı bir yana bırakıp, her türden hesabı öteleyip vatan için aynı dili kullanma günüdür. İşte bu temel mantıkla hükümetimiz tarafından hayata geçirilmek üzere “Bismillah” denilerek başlayan yeni ekonomik modeli destekliyoruz. Yerli ve milli üretim, yönetim, tüketim ve yaşam anlayışına inanıyor, tam destek veriyoruz. “Taşın altına elimizi koymalıyız” telkininde bulunup da olup bitenleri kenardan izleme lüksümüz yoktur. Milletçe gireceğiz o taşın altına.

Dün tanklarıyla geldiler. Biz, iş dünyası olarak yine dik durduk. Devletimizin yanındayız dedik. Üretmeye, yatırım yapmaya, ihraç etmeye ve istihdam sağlamaya devam ettik. Hatta daha gayretli olarak devam ettik. Yatırımı, istihdamı, ihracatı artırmak için seferberlikler ilan ettik. Bugün ekonomik enstrümanlarla saldırıyorlar ve biz yine yatırım yapacağız, yine istihdam sağlayacak yine ihracatta rekorlar kıracağız.

ABD’nin küstahlıklarına karşı hükümetimiz tarafından “Amerikan Mallarına Yönelik Ambargo” olarak algılanması gereken uygulamalara tam destek veriyoruz. Biz, Amerikan mallarını kullanmayacağız. Kullandırmayacağız. Hem Amerikan mallarını hem de bu topraklar için hayırlı rüya görmeyenlerin mallarını kullanmayacağız. Topyekûn bir boykot seferberliği içinde olmaya hazırız, varız. Kendi markalarımızı yaratacak, kullanacak, satacak ve büyüyeceğiz.

Diz çökmedik, çökmeyeceğiz.

Saygılarımla

Ziver KAHRAMAN

Ordu Ticaret Borsası

Yönetim Kurulu Başkanı